МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ʺАБРИКОСОВСКАЯ ШКОЛАʺ

КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул.Садовая,62  с.Абрикосовка Кировского района   Республики Крым, 297342

телефон (06555)-53-5-31  E-mail: kir_abrikosovka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

15.11.2023г.                                            с. Абрикосовка                                 № 233-од

Об утверждении

Плана мероприятий («дорожной карты»)

по повышению функциональной грамотности

 В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021г. № 03-1510, в рамках реализации национального проекта «Образование»,

согласно приказу Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

21.09.2023 г. № 1599 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», приказу Отдела образования, молодежи и спорта администрации Кировского

района Республики Крым от 01.11.2023г. № 147 «Об утверждении муниципального Плана

мероприятий («дорожной карты») по повышению функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности учащихся МБОУ "Абрикосовская школа" на 2023/2024

учебный год (Приложение 1)

2.  Назначить ответственным по работе с Планом мероприятий заместителя

директора по УВР Балычеву Е.А.

3. Информацию о проделанной работе по выполнению «дорожной карты» и

формированию нормативно-правовой базы по данному вопросу предоставлять   в

информационно-методический отдел муниципального казенного учреждения «Центр по

обеспечению деятельности образовательных учреждений Кировского района» на адрес

электронной почты kir-imo.roo@crimeaedu.ru до 25 числа ежемесячно.

4. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                 А.А. Демидова

Приложение 1

к приказу от 15.11.2023г. № 233-од

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся

МБОУ "Абрикосовская школа" на 2023/2024 учебный год

№

п. п.
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I.Организационно-управленческая деятельность

1.1. Мероприятия по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на

уровне МБОУ "Абрикосовская школа"

Кировского района Республики Крым

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на уровне МБОУ

"Абрикосовская школа"

1.2. Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями, СМИ,

общественностью по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведена информационно-

просветительская работа с родителями,

СМИ, общественностью по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

1.3. Наполнение контента раздела сайтов по вопросам

формирования функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники,

ответственный за сайт

Размещена информация по вопросам

формирования функциональной

грамотности

1.4. Публикация методических материалов для работы по

повышению качества обучения функциональной

грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники,

ответственный за сайт

Опубликованы методические материалы

для работы по повышению качества

обучения функциональной грамотности

1.5. Родительские собрания на тему формирования

функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года года

Классные

руководители

Проведены родительские собрания

II.Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Мероприятия по организации наставничества с

целью повышения уровня учителей по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Директор, зам.

директора по УВР,

руководители МО

Проведены мероприятия по

организации наставничества с целью

повышения уровня учителей по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Размещения на информационных ресурсах

актуальных материалов, связанных с проведением

внешних оценочных процедур, формированием

функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, ответственный за

сайт

Размещены на информационных ресурсах

актуальные материалы, связанные с

проведением внешних оценочных

процедур, формированием

функциональной грамотности

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.3.1. Массовые мероприятия (школа функциональной

грамотности, конкурс методических материалов,

конкурс видеороликов «Класс функциональной

грамотности» и др.) по вопросам формирования

функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники,

ответственный за сайт

Проведены мероприятия (школа

функциональной грамотности, конкурс

методических материалов, конкурс

видеороликов «Класс функциональной

грамотности» и др.) по вопросам

формирования функциональной

грамотности

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс

банка заданий по оценке функциональной

грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по внедрению в

учебный процесс банка заданий по

оценке функциональной грамотности

3.1.2. Мероприятия по проведению региональных

мониторинговых исследований по оценке

функциональной грамотности

Март 2024 года Зам. директора по

УВР, руководители

Проведены мероприятия по проведению

региональных мониторинговых

МО, учителя-

предметники

исследований по оценке

функциональной грамотности

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по

оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по внедрению

банка заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и

других форм работы с обучающимися по

решению контекстных задач

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по организации

практикумов и других форм работы с

обучающимися по решению

контекстных задач

3.2.3. Проведение массовых мероприятий по

формированию функциональной грамотности

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,

лекции, межпредметные и метапредметные

проекты)

В течение

2023/2024 учебного

года, по отдельному

плану

Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия по

формированию функциональной

грамотности (олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, лекции,

межпредметные и метапредметные

проекты, марафоны, конференции,

квесты, триатлоны и др.)

3.2.4. Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня функциональной грамотности

Ноябрь 2023 года Зам. директора по

УВР, руководители

МО, учителя-

предметники

Проведены мероприятия с обучающимися

по проверке уровня функциональной

грамотности